[72849] L. I, Lect. 12 n. 7 Deinde cum dicit: *consonat autem etc., ostendit quod praemissae sententiae convenit illud etiam in quo omnes de felicitate conveniunt. Dictum est enim supra, quod bene vivere et bene operari idem existimant omnes ei quod est felicem esse. Et huic rationi, id est notificationi felicitatis, convenit praedicta assignatio; quia fere nihil aliud videtur esse bona vita quam bona operatio, qualis videtur esse felicitas. Vivere enim dicuntur illa quae ex se moventur ad operandum.*

[72850] L. I, Lect. 12 n. 8 Deinde cum dicit: *videntur autem et quaesita etc., ostendit quod praemissae sententiae conveniunt etiam ea in quibus alii differunt. Et circa hoc tria facit. Primo proponit ea in quibus homines differunt circa felicitatem. Secundo ostendit, quod singula eorum praemissae sententiae conveniunt, ibi, dicentibus quidem igitur etc.; tertio movet ex praemissis quamdam quaestionem, et solvit, ibi, unde et quaeritur, et cetera. Circa primum tria facit. Primo proponit quod intendit; scilicet quod omnia quae sunt a diversis diversimode circa felicitatem quaesita, videntur existere dicto, id est salvari cum praedicta opinione.*

[72851] L. I, Lect. 12 n. 9 Secundo ibi: *his quidem enim etc., ponit diversas opiniones de*

se coloca a felicidade entre os bens da alma e não em algum dos bens exteriores. A operação que permanece no agente é ela mesma uma perfeição e um bem do agente, porém nas operações que passam ao exterior a perfeição e o bem se encontram nos efeitos exteriores. Por isso, a posição do Filósofo sobre a felicidade não só concorda com a posição dos filósofos que sustentam que os bens da alma são os principais porque colocamos a felicidade em uma operação da alma, mas igualmente porque sustentamos que a felicidade consiste na operação mesma.

L. I, Lect. 12, n.º. 7. Mostra que a sua posição em relação à felicidade convém também aquilo no que todos estão de acordo sobre a mesma. Se tem dito que todos estimam viver bem e obrar bem é o mesmo que ser feliz. Esta noção de felicidade é afim com a proposta, talvez porque uma vida boa não parece ser outra coisa que uma operação boa, como se vê que é a felicidade. Viver se diz daquilo que se move por si mesmo para obrar.

L. I, Lect. 12, n.º. 8. Mostra que a sua posição em relação à felicidade convém aquilo que outros discordam. Primeiro expõe em que diferem os homens sobre a felicidade. Segundo, mostra que cada ponto convém a sua posição. Terceiro, planeja certa questão com relação ao dito e a resolve. Primeiro planeja o tema dizendo que todo o que diversos homens buscaram de diversa maneira acerca da felicidade parece dar-se no dito, ou seja resguardar-se em sua posição.

L. I, Lect. 12, n.º. 9. Em segundo lugar, expõe as diversas opiniões sobre a

felicitate. Quarum prima est quod felicitas sit virtus. Et haec subdividitur in tres positiones: quidam enim posuerunt quod universaliter quaelibet virtus sit felicitas, vel specialiter virtus moralis, quae est perfectio appetitus rectificati per rationem. Quibusdam vero videtur quod felicitas sit prudentia, quae est perfectio practicae rationis; aliis autem videtur, quod felicitas sit sapientia, quae est perfectio summa rationis speculativae.

[72852] L. I, Lect. 12 n. 10 *Secunda opinio est quod omnia ista vel aliquod horum sit felicitas, sed oporteat adiungi voluptatem; et haec subdividitur in duas: nam quidam posuerunt virtutem cum voluptate quasi ex aequo esse felicitatem, alii vero posuerunt, quod felicitas est virtus non sine voluptate, quasi secundario se habente ad felicitatem.*

[72853] L. I, Lect. 12 n. 11 *Tertia opinio est, quod quidam cum his comprehenderunt ad complementum felicitatis abundantiam exteriorum bonorum, puta divitiarum, honorum et aliorum huiusmodi.*

[72854] L. I, Lect. 12 n. 12 *Tertio ibi: horum autem haec quidem etc., assignat differentiam opinantium praedicta. Et dicit quod quaedam praedictorum, scilicet quod voluptas et divitiae requirantur ad felicitatem, dixerunt multi, idest vulgares homines, et antiqui viri, qui scilicet minus erant in talibus exercitati; alia vero, scilicet quod in bonis animae esset felicitas, dixerunt pauci et gloriosi viri, idest in scientia famosi. Non est autem probabile, quod aliqui eorum in omnibus erraverint, sed quilibet eorum in uno vel in pluribus recte sensit.*

[72855] L. I, Lect. 12 n. 13 *Deinde cum dicit:*

felicidade. A primeira, sustenta que a felicidade é uma virtude. A esta opinião a subdivide em três. Houve os que sustentaram que universalmente qualquer virtude é a felicidade ou, em especial, a virtude moral, que é a perfeição do apetite retificado pela razão. A uns, lhes parece que a felicidade consiste na prudência, que é a perfeição da razão prática. A outros, que a felicidade é a sabedoria, que é a suma perfeição da razão especulativa.

L. I, Lect. 12, n.º. 10. A segunda opinião é a daqueles que sustentam que todas as virtudes, ou algumas delas, é a felicidade, porém que deve agregar-se ao prazer. Subdivide esta opinião em duas: uns puseram à virtude com prazer quase no mesmo nível que a felicidade. Outros, ao contrário, sustentaram que a felicidade é a virtude não sem prazer, como sendo secundário para a felicidade.

L. I, Lect. 12, n.º. 11. A terceira opinião é a dos que, junto com estes, incluem como complemento da felicidade a abundância dos bens exteriores, por exemplo, das riquezas, as honras e de outros semelhantes.

L. I, Lect. 12, n.º. 12. Em terceiro lugar, assinala a diferença entre as anteriores opiniões. Expressa que algo do dito, que o prazer e as riquezas são requeridas para a felicidade, o disseram muitos homens comuns e homens antigos, que nisto tinham pouca experiência. Ao contrário, a opinião de que a felicidade está nos bens da alma foi sustentada por poucos e famosos varões, renomados na ciência. Não é provável que uns e outros errassem em tudo, mas que algum deles pensou retamente em uma ou em várias.

L. I, Lect. 12, n.º. 13. Mostra que estas

dicentibus quidem igitur etc., ostendit quod praedictae opiniones conveniunt cum praemissa assignatione felicitatis. Et primo ostendit hoc de prima opinione, quae posuit virtutem esse felicitatem. Secundo de secunda, quae addidit voluptatem, ibi: est autem et vita ipsorum et cetera. Tertio de tertia, quae addidit exteriora bona, ibi: videtur tamen et eorum et cetera. Circa primum duo facit: primo ostendit (in) quo prima opinio conveniat cum sua sententia; secundo ostendit in quo sua sententia melior sit. Dicit quod illis qui dicunt felicitatem esse virtutem omnem vel aliquam concordat ratio felicitatis superius posita, quod scilicet sit operatio secundum virtutem. Manifestum est enim quod operatio secundum virtutem est aliquid virtutis.

[72856] L. I, Lect. 12 n. 14 *Deinde cum dicit: differt autem etc., ostendit quod suum dictum melius sit. Et primo per rationem. Secundo per humanam consuetudinem, ibi: quemadmodum autem et cetera. Dicit ergo primo, quod sicut non parum differt in exterioribus rebus quod optimum ponatur in possessione alicuius rei vel in usu eius, qui est manifeste melior cum sit possessionis finis, ita etiam se habet circa habitum virtutis et operationem, quae est usus eius qui melior est. Potest enim esse habitus in eo qui nullum bonum facit, sicut in dormiente, vel in eo qui qualitercumque est otiosus. Sed de operatione non est hoc possibile. Ex necessitate enim sequitur, quod ille operetur cui inest operatio et quod bene operetur si insit ei operatio secundum virtutem. Unde operatio secundum virtutem est perfectior quam ipsa virtus.*

[72857] L. I, Lect. 12 n. 15 *Deinde cum dicit quemadmodum autem etc., manifestat idem per consuetudines humanas. Circa quod sciendum est, quod in Macedonia est quidam mons altissimus qui vocatur Olympus, in quo fiebant quidam ludi ad exercitium pugnae, qui*

opiniões convém com a suja sobre a felicidade. Primeiro o mostra da primeira opinião que sustentava que a virtude é a felicidade. Segundo, da segunda, que agregava o prazer. Terceiro, da terceira, que agregava os bens exteriores. Primeiro mostra que a primeira opinião convém com a sua. Segundo, mostra em que é melhor sua posição. Diz que com os que sustentam que a felicidade é, ou toda virtude, ou alguma delas, concorda a razão de felicidade sustentada antes, que é uma operação de acordo à virtude. Pois é claro que uma operação segundo a virtude é algo da virtude.

L. I, Lect. 12, n.º. 14. Mostra que o dito por ele é melhor. Primeiro, o mostra pela razão. Segundo pelos costumes humanos. Diz pois, primeiro, que não pouco difere nas coisas exteriores por o ótimo na possessão de alguma ou pô-la em seu uso, que é claramente melhor que a possessão do fim. Também é assim com relação ao hábito da virtude e a operação, que é o uso do hábito: o uso é melhor. Pois pode haver um hábito no qual não faz nenhum bem, como no que dorme ou no que de qualquer maneira está ocioso. Isto não é possível quanto à operação. É uma consequência que obra aquele no qual existe a operação e que obra bem se existe nele a operação segundo a virtude. Portanto, esta é mais perfeita que a virtude mesma.

L. I, Lect. 12, n.º. 15. Mostra o mesmo pelos costumes humanos. Em relação ao qual deve saber-se que em Macedônia há um monte altíssimo chamado Olimpo donde se realizavam certos jogos para entreter-se na luta, chamados Olimpíadas. Nestes jogos

vocabantur Olympiades, in quibus non coronabantur aliqui ex hoc quod essent optimi pugnatores et fortissimi, sed solum illi qui agonizabant, quorum aliqui vincebant. Qui autem non pugnabant non poterant vincere. Ita etiam de numero eorum qui sunt boni et optimi in vita virtuosa illi soli illustres fiunt et felices qui recte operantur. Unde melius dicitur, quod operatio secundum virtutem sit felicitas quam ipsa virtus.

Lectio 13

[72858] L. I, Lect. 13 n. 1 *Est autem et vita ipsorum et cetera. Postquam philosophus ostendit de prima opinione quae posuit felicitatem esse virtutem, in quo conveniat cum definitione supra posita, et in quo ab ea deficiat, ostendit nunc idem circa secundam opinionem, quae posuit felicitatem esse virtutem cum delectatione. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit in quo conveniat haec positio cum sua sententia. Secundo ostendit in quo deficiat, ibi, nihil autem indiget voluptate et cetera. Circa primum duo facit: primo proponit quod intendit. Secundo manifestat propositum, ibi, delectari quidem enim et cetera. Dicit ergo primo, quod vita eorum, qui operantur secundum virtutem, est secundum se delectabilis. Et ita felicitati, quam ponimus in operatione virtutis, non deest delectatio, quam secundum istos felicitas requirit.*